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senzorické vlastnosti, a druhé pro toto určení, když konkrétní rozdíl v senzorické

vlastnosti není známý. V této práci se zabýváme sensometrickými zkouškami z první
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Úvod

Sensometrie je ta část vědeckého poznání, která se zabývá hodnocením

takových vlastností výrobků, které jsou vnímatelné lidskými smysly. Souvisejícím

oborem je psychofyzika, která studuje konkrétní vztah mezi měřitelnými podněty

a odpovídající smyslovou odezvou.

Jedním z cílů sensometrických zkoušek je rozhodnutí, zda mezi dvěma nebo

více výrobky existuje na základě nějakého smyslu vnímatelný rozdíl – jde o tak zvané

rozdílové zkoušky. Nelze pomocí nich však určit, jak velký tento rozdíl je.

Mezi známé typy sensometrických zkoušek patří:

• párová porovnávací zkouška (Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví. (2009c)) – na základě definovaného

kritéria se posuzuje vnímatelnost rozdílu mezi párem vzorků,

• pořadová zkouška (Český normalizační institut. (2008)) – posouzení

rozdílu probíhá pomocí seřazení dvou nebo více vzorků podle

intenzity definovaného kritéria,

• trojúhelníková zkouška (Úřad pro technickou normalizaci, metrologii

a státní zkušebnictví. (2009a)) – vnímatelnost rozdílu se testuje

předložením tří vzorků, z nichž má být odlišen jeden, rozdílný od

ostatních dvou, které jsou identické,

• zkouška dva z pěti – předkládá se celkem pět vzorků, z nich dva jsou

stejné vzorky jednoho výrobku a tři vzorky odlišného výrobku, které

mají být seskupeny podle vnímané podobnosti do dvou skupin o dvou

a třech vzorcích,

• tetrádová zkouška – jde o modifikaci předchozí zkoušky, předkládány

jsou 4 vzorky, které mají být dle podobnosti seskupeny do dvou

skupin po dvou vzorcích,

• duo-trio zkouška (Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví. (2018)) – jsou předloženy tři vzorky, z nichž jeden je

určený k přirovnání (jako kontrolní vzorek, viz Slovník 1.1.8)

a z ostatních dvou se má vybrat ten vzorek, který je vnímaný jako

jemu podobný, resp. od něj odlišný,
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• A – ne A zkouška (Český normalizační institut. (2001)) – je znám

výrobek „𝐴“ a ze série vzorků se určuje, zda jde o daný výrobek 𝐴, či

nikoli,

• a další.

Tato bakalářská práce se bude zabývat podrobnějším představením

a porovnáním zkoušky párové porovnávací a zkoušky pořadové.
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1 Základní informace

V této kapitole nejdříve formou slovníku zavedeme základní pojmy, s nimiž

budeme dále pracovat. Vycházíme přitom zejména ze znění českých norem,

připravených Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

a Českým normalizačním institutem, a také z dalších evropských a mezinárodních

norem. Ve slovníku uvedeme zároveň definice některých statistických pojmů, které

budeme potřebovat, a to především pro upřesnění významu, ve kterém je chápeme

v sensometrických zkouškách.

Následně přiblížíme rámec provedení sensometrické zkoušky. Ten je obecný

pro všechny zkoušky a není přímo předmětem této práce, uvádíme ho však pro úplnost

představy o průběhu těchto zkoušek.

1.1 Slovník

1.1.1 výrobek

Produkt, který lze posuzovat pomocí sensometrické analýzy.

1.1.2 senzorická vlastnost, deskriptor

Specifická vlastnost produktu vnímatelná lidskými smysly. Tj. například chuť,

pach, barva, tvar, textura, zvuk, …

1.1.3 intenzita

Velikost senzorické vlastnosti. Například jak moc sladká je chuť výrobku nebo

jak moc hrubý je na dotek povrch výrobku.

1.1.4 (senzorický) posuzovatel

Osoba, která hodnotí vlastnost výrobků v rámci sensometrické zkoušky.

1.1.5 (senzorický) panel

Skupina posuzovatelů, kteří se účastní sensometrické zkoušky.

1.1.6 vzorek (výrobku)

Výrobek nebo část výrobku, který se předkládá posuzovatelům a který je

v rámci sensometrické zkoušky posuzován.
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1.1.7 referenční vzorek

Výrobek, který definuje a ilustruje vlastnost nebo úroveň vlastnosti, která se

pomocí sensometrické zkoušky posuzuje. Jde o stávající standard senzorické

vlastnosti, nikoliv o samotný vzorek posuzovaný při zkoušce.

Jinými slovy, testovaná vlastnost výrobku se posuzovatelům demonstruje na

produktu, který je standardem trhu.

1.1.8 kontrolní vzorek

Vzorek, se kterým jsou ostatní vzorky porovnávány. Jde o výrobek, který je

přímo posuzován při sensometrické zkoušce.

Jinými slovy, posuzovatelům je představen konkrétní testovaný výrobek.

1.1.9 rozdíl

Stav, kdy lze jednotlivé vzorky rozlišit na základě sledované senzorické

vlastnosti nebo úrovně této vlastnosti.

1.1.10 podobnost

Dva vzorky jsou si podobné, pokud mezi nimi není vnímatelný rozdíl.

„Podobný“ ovšem nemusí znamenat „identický“, identičnost výrobků je nemožné

sensometrickou zkouškou prokázat. Lze pouze ukázat, že rozdíl mezi nimi je natolik

nepodstatný, že mohou být použity zaměnitelně.

1.1.11 preference

Výběr vzorku na základě vyšší „příjemnosti“. Jinými slovy, posuzovatel vybírá

ten vzorek, který (v mezích testované vlastnosti) subjektivně hodnotí jako lepší než

ostatní vzorky.

1.1.12 citlivost (posuzovatele)

Úroveň schopnosti vnímat a rozlišovat senzorické vlastnosti výrobků a jejich

intenzitu pomocí smyslů.

1.1.13 chyba (hodnocení)

Rozdíl v hodnocení posuzovatele vůči skutečné hodnotě.
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1.1.14 nulová hypotéza / alternativní hypotéza, alternativa

Při sensometrických zkouškách se ne vždy využívá klasická statistika tak, jak

ji známe z klasických učebnic. Často se zde využívají testy ekvivalence1 a inferiority.

Nulová a alternativní hypotéza zde jednoduše označují dvě tvrzení, mezi kterými se

rozhoduje.

Nulová hypotéza zpravidla vyjadřuje, že mezi vzorky není vnímatelný rozdíl,

a alternativní hypotéza naopak vyjadřuje, že mezi vzorky je vnímatelný rozdíl.

Nulovou hypotézu značíme 𝐻0, alternativu 𝐻1.

Příklady jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 1: Příklady hypotéz. Symbol 𝑝 značí podíl správných/shodných odpovědí

z celkového počtu odpovědí 𝑛. Symbol 𝑠𝑖 značí teoretický součet pořadí (viz Slovník 1.1.22)

vzorku 𝑖 a symbol 𝑣 značí celkový počet vzorků.

Zkouška Nulová hypotéza 𝐻0 Alternativa 𝐻1

Párová – jednostranný test 𝑝 =
1

2
𝑝 >

1

2

Pořadová – skupinové hodnocení 𝑠1 = 𝑠2 = ⋯ = 𝑠𝑣 𝑠1 ≤ 𝑠2 ≤ ⋯ ≤ 𝑠𝑣

1.1.15 𝛼 riziko

Statistické riziko (pravděpodobnost), že bude rozhodnuto o existenci

vnímatelného rozdílu mezi vzorky, ačkoliv doopravdy neexistuje. Jde o tzv. falešně

pozitivní výsledek. Ve statistice se uvádí také jako chyba prvního druhu.

Hodnotu 𝛼 chápeme jako hladinu významnosti rozdílového testu, resp. ve

tvaru 1 − 𝛼 jako sílu testu podobnosti.

1.1.16 𝛽 riziko

Statistické riziko (pravděpodobnost), že bude rozhodnuto o neexistenci

vnímatelného rozdílu mezi vzorky, ačkoliv doopravdy existuje. Jde o tzv. falešně

negativní výsledek. Ve statistice se uvádí jako chyba druhého druhu.

Hodnotu 𝛽 chápeme jako hladinu významnosti testu podobnosti, resp. ve tvaru

1 − 𝛽 jako sílu rozdílového testu.

1 Testy ekvivalence jsou založeny na dvou hlavních myšlenkách:

• Ekvivalencí se nemyslí přesná shoda, ale „dostatečná“ podobnost.

• V testech ekvivalence je nulová hypotéza stanovena jako „neekvivalence“, alternativa je


[…]

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jeho realizace může být složitější nebo ekonomicky nákladnější. Na druhou stranu

nelze přehlížet, že kvalitní sensometrické testování může být opravdu velice

nákladnou záležitostí, a je tedy nutné vyvážit kvalitu s finančními možnostmi.
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Apendix

Následující tabulky slouží pro ilustraci a zobrazují pouze vybrané hodnoty.

Tabulky byly převzaté z příslušných norem (Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví. (2009c), Český normalizační institut. (2008)), nebo

ze zdrojů příslušných jednotlivým metodám (Schlich (1993), Anděl (1985), Page

(1963)), kde je lze nalézt v jejich rozsáhlejší verzi.

T1: Minimální celkový počet pozorování 𝑛 a příslušný minimální počet správných odpovědí

𝑥𝑚𝑖𝑛 pro jednostranný rozdílový test, pro vybrané hodnoty 𝛼 a 𝛽 (pro párovou porovnávací

zkoušku)

𝒑𝒅 𝜶

𝜷

0,20 0,05 0,01

𝒏 𝒙𝒎𝒊𝒏 𝒏 𝒙𝒎𝒊𝒏 𝒏 𝒙𝒎𝒊𝒏

50 %

0,20 12 8 26 16 39 23

0,10 19 13 33 21 48 29

0,05 23 16 42 27 58 36

0,01 40 28 59 39 107 70

40 %

0,20 19 12 39 23 60 34

0,10 28 18 53 32 79 46

0,05 37 24 67 41 93 55

0,01 64 42 96 60 130 79

30 %

0,20 32 19 68 38 110 60

0,10 53 32 96 55 145 81

0,05 69 42 119 69 173 98

0,01 112 69 174 103 235 136

20 %

0,20 77 43 158 85 253 134

0,10 115 65 214 117 322 173

0,05 158 90 268 148 392 213

0,01 252 145 391 219 535 295

10 %

0,20 294 115 618 320 1 006 517

0,10 461 245 861 450 1 310 679

0,05 620 331 1 092 574 1 583 825

0,01 1 007 541 1 582 838 2 170 1 140
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T2: Kritické hodnoty standardního normálního rozdělení (pro párovou porovnávací zkoušku).

Hladina 1 − 𝛼

Kritická hodnota 𝑧𝑎

Jednostranný test Oboustranný test

0,80 0,84 1,28

0,90 1,28 1,64

0,95 1,64 1,96

0,99 2,33 2,58

0,999 3,10 3,29

T3: Kritické hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu 𝑟𝑠(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑣.

Počet⁡výrobků⁡𝑣

Hodnota 𝛼

0,05 0,01

5 0,900 –

6 0,829 0,943

7 0,745 0,893

8 0,691 0,857

9 0,683 0,817

10 0,636 0,782

11 0,609 0,755

12 0,580 0,727

13 0,555 0,698

14 0,534 0,675

15 0,518 0,654
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T4: Kritické hodnoty Pageova koeficientu 𝐿𝑛,𝑣(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑛 a 𝑣.

Počet

posuzovatelů

𝑛

Počet výrobků 𝑣

3 5 10 3 5 10

Hodnota 𝛼 = 0,05 Hodnota 𝛼 = 0,01

10 128 477 3 169 131 487 3 228

15 190 707 4 714 194 721 4 786

20 251 937 6 253 256 953 6 337

50 617 2 309 15 446 624 2 333 15 579

Pozn.: Hodnoty uvedené kurzívou jsou aproximované normálním rozdělením.

T5: Kritické hodnoty standardního normálního rozdělení (pro pořadovou zkoušku).

Hodnota 𝛼 Kritická hodnota 𝑧𝛼

0,05 1,64

0,01 2,33

T6: Kritické hodnoty pro Friedmanovu zkoušku 𝐹𝑛,𝑣(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑛 a 𝑣.

Počet

posuzovatelů

𝑛

Počet⁡výrobků⁡𝑣

3 5 10 15 3 5 10 15

Hodnota 𝛼 = 0,05 Hodnota 𝛼 = 0,01

10 6,20 9,25 16,44 23,10 9,60 12,38 20,53 27,90

15 6,40 9,33 16,60 23,20 8,93 12,68 20,90 28,20

20 5,99 9,37 16,70 23,30 8,87 12,83 21,10 28,40

∞ 5,99 9,49 16,92 23,69 9,21 13,28 21,67 29,14

Pozn.: Hodnoty uvedené kurzívou jsou aproximované 𝜒2 rozdělením.
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T7: Kritické hodnoty 𝜒2 rozdělení 𝜒𝑣−1
2 (𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑣.

Počet výrobků 𝑣
Počet stupňů

volnosti 𝑣 − 1

Hodnota 𝛼

0,05 0,01

5 4 9,49 13,28

6 5 11,07 15,09

7 6 12,59 16,81

8 7 14,07 18,48

9 8 15,51 20,09

10 9 16,92 21,67

11 10 18,31 23,21

12 11 19,68 24,72

13 12 21,03 26,22

14 13 22,36 27,69

15 14 23,68 29,14

T8: Kritické hodnoty znaménkového testu 𝑘(𝛼), pro vybrané hodnoty 𝑛.

Počet posuzovatelů 𝑛

Hodnota 𝛼

0,05 0,01

10 1 0

15 3 2

20 5 3

50 17 15

100 39 36
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Přílohy

Příloha 1

a – Odpovědní formulář pro párovou porovnávací zkoušku

b – Odpovědní formulář pro pořadovou zkoušku s 5 vzorky
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Příloha 2: Odpovědní formulář příkladu na reálných datech