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Shrnutí obsahu práce

Autorka v práci popisuje párovou porovnávací zkoušku a pořadovou zkoušku tak, jak se použí-
vají v sensometrii. Provedení příslušných statistických testů pak ilustruje zejména na simulova-
ných/vymyšlených datech a v jednom případě i reálných datech.

Téma práce. Téma je přiměřené svou náročností bakalářskému studiu na oboru Finanční matema-
tika. Asi se dá říci, že téma bylo naplněno. Stalo se tak však způsobem, ke kterému mám nemalé
výhrady (viz níže).

Vlastní příspěvek. Autorka prostudovala příslušné normy a obšírně popsala provedení zkoušek a
jejich vyhodnocování. To ilustrovala na konkrétních (simulovaných i reálných) datech. Ocenit lze
také to, že autorka sama zorganizovala a vyhodnotila jednu párovou porovnávací sensometrickou
zkoušku.

Matematická úroveň. Matematická úroveň se špatně hodnotí, protože práce mnoho matematic-
kého textu neobsahuje. To co se mně však nelíbí je, že autorka (snad jen s výjimkou strany 12)
pouze uvádí vzorce, které se nijak nepokouší ani vysvětlit. A minimálně u vzorců z Kapitoly 2
by mělo být v jejích schopnostech vysvětlit, kde a jak tyto vzorce vznikly. U práce s tako-
výmto tématem se nabízí, že autorka prokáže své porozumění problematice tím, že se (v rámci
svých možností a znalostí) pokusí vzorce a tabulky z norem náležitě matematicky vysvětlit (a
tím i ověřit). Bohužel se však autorka oproti normám spokojila pouze s přidáním poznatků
o asymptotickém rozdělení. Své porozumění pak prokazuje aplikováním vzorců a spočtením
hodnot testových statistik, které pak porovnává s kritickými hodnotami uvedenými v tabul-
kách norem.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně, i když zpravidla chybí přesnější lokace, kam se má
čtenář v dané knize či článku podívat. Také u některých statistik (např. L′′ a F ′′) nejsem
schopen dohledat, odkud přesně autorka čerpala poznatky o jejich asymptotickém rozdělení.
Na kolik dokáži posoudit, tak autorka nic úplně doslovně nepřejímala. Nicméně považuji za
krajně nešťastné, že minimálně tři příklady z kapitoly 4 (Příklady na simulovaných datech)
jsou přebrané z norem. Příklad 1 odpovídá příkladu B.2 z Přílohy B normy ČSN EN ISO
5495 (560032) Senzorická analýza – Metodologie – Párová porovnávací zkouška. Příklad 2
pak téměř odpovídá příkladu B.3 z Přílohy B ze stejné normy. Jediná změna, kterou autorka
udělala pak je, že v její práci jako slanější ohodnotilo vzorek A 31 posuzovatelů (v normě to je
32 posuzovatelů). Příklad 5 pak odpovídá příkladu z Přílohy C normy ČSN ISO 8587 (560033)
Senzorická analýza – Metodologie – Pořadová zkouška.

Formální úprava. Formální úroveň práce je slušná, přestože editor Word matematickému textu
příliš nesluší. Množství překlepů je spíše malé.

Celkové hodnocení práce
Práce má logickou strukturu. Ocenit je třeba jistě to, že se autorka seznámila s technickými normami
a tím i s praktickými aspekty plánování a provádění experimentů. Na druhou stranu v práci postrá-
dám matematický text, ve kterém by autorka projevila porozumění matematické stránce problému.
V celé práci jsem například nenalezl ani jedno místo, kde by byl opravdu úplně definován matema-
tický model. Nulová hypotéza a alternativa jsou často vysloveny pouze slovně nebo pomocí nějakých
teoretických součtů pořadí si, které nejsou nikde pořádně vysvětleny. Matematické vzorce jsou pak
pouze uváděny a aplikovány.
Připomínky o otázky

1. 5 Tabulka 1: Opravdu značí p podíl správných/shodných odpovědí z celkového počtu odpovědí n?

2. 12: V pravděpodobnosti na předposledním řádku má být asi jev Yn ≥ xmin. Mimochodem, jaká
se pro tento výpočet uvažuje alternativa?

3. 14 první odstavec: Pro co udává vzorec s xmax na levé straně horní hranici intervalu spolehli-
vosti?

4. 14 poslední odstavec na stránce: Proč je pro zkoušku podobnosti rozumné uvažovat dolní
interval spolehlivosti a pro rozdílovou zkoušku horní interval spolehlivosti?

5. 18: Co jsou zde teoretické součty pořadí vzorků s1, . . . ,sv? A jak rozumět alternativě H1 : s1 ≤
s2 ≤ . . . ≤ sv přičemž aspoň jedna nerovnost je ostrá ?

6. 183: Co to znamená, že statistika L′ je asymptoticky normálně rozdělena? A za jakých podmínek
tento výsledek platí?

7. 232: Jak má čtenář rozumět větě, že slaná složka použitá ve vzorku A je vnímaná jako slanější
na 99% hladině spolehlivosti?

Závěr
Práce čitelným způsobem představuje některé základní sensometrické zkoušky a jejich statistické
vyhodnocení. Z matematického hlediska však práce obsahuje pouze použité vzorce a prezentuje jejich
použití na datech (tj. dosazení pro konkrétní data). Nejsem si jistý, zda je to dostatečné k tomu,
aby mohlo být konstatováno, že autorka prokázala schopnost prezentovat rigorózním a korektním
způsobem matematický text (viz standardy bakalářských prací pro odborné obory na programu
Matematika). Na hraně (ne-li již za hranou) je přebírání příkladů z norem (včetně konkrétních čísel).
Proto mám vážné pochybnosti o tom, zda práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na
oboru Finanční matematika.
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